
REGISTRO GENERALE N. 1352 del 10/06/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE SESTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 10/06/2022 

 DETERMINAZIONE N. 191 del 06/06/2022 
PROPOSTA N. 1793 del 06/06/2022 
 
OGGETTO: Acquisto servizi applicativi e di supporto informatico di programmazione e controllo - CIG 

Z3D369B33 
 

IL DIRIGENTE 

 

Viste: 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2022/2024.; 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 19/05/22 APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024, CONTENENTE ANCHE IL PIANO DELLA 

PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI 2022/2024 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL 

D. LGS. 267/00) 

 

Premesso che: 

- Il D. Lgs. n. 74/2017 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in 

attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge n. 124/2015”, ha apportato 

significative novità al c.d. Decreto Brunetta e alle norme ad esso collegate; 

 

- Al fine di ottimizzare la produttività del lavoro pubblico e garantire l’efficienza e la trasparenza 

della P.A., sono introdotti meccanismi di riconoscimento del merito e della premialità, norme 

per la razionalizzazione e integrazione dei sistemi di valutazione, nonché la riduzione degli 

adempimenti in materia di programmazione e di coordinamento della disciplina in materia di 

valutazione e controlli interni; 

 

- l’Ente deve provvedere a dotarsi di un servizio applicativo che possa garantire, in maniera 

organica ed unitaria, molteplici aspetti legati al ciclo della Programmazione ed ai sistemi di 

controlli interni, coordinandoli con l’obbligo inerente la valutazione della performance; 
 

Visto che tale esigenza risponde ad un preciso obbligo di legge stante la modifica apportata al c.d. 

Decreto Brunetta n. 150 /2009 da parte del D. Lgs. 74/2017; 

 

Richiamati: 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 10/06/2022 

• l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 

attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 

gestione dall’altro, prevedono che: 

- gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 

ovvero definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti 

rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei 

risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo; ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva 

dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli 

obiettivi dell’Ente; 
 

Rilevato che: 
 

• l’art. 3 del D. Lgs. 27/10/2009, n 150, prevede che le Amministrazioni pubbliche devono 

adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance individuale e 

quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del 

destinatario dei servizi e degli interventi; 

 

• l’art. 4 del citato D. Lgs. n. 150/2009 stabilisce che ai fini dell'attuazione dei principi generali di 

cui all'art.3, le Amministrazioni pubbliche sviluppano in maniera coerente con i contenuti e con 

il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della performance; 
 

Visto l'art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. il quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche, 

al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione 

della performance, redigono il Piano della Performance, documento programmatico triennale, che 

individua gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale e i relativi indicatori; 

 

Considerato che, secondo quanto previsto dal citato art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009, il Piano della 

Performance - parte essenziale del cosiddetto “ciclo di gestione della performance”, articolato nelle 

fasi di programmazione, monitoraggio, misurazione e valutazione, come disposto dall'art. 4, comma 

2, del citato D. Lgs. n. 150/2009 -, è un documento programmatico triennale, da adottare in 

coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli 

indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed 

intermedi ed alle risorse finanziarie, umane e strumentali, gli indicatori per la misurazione e la 

valutazione della performance dell'Amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale 

dirigenziale ed i relativi indicatori; 

 

Considerato altresì che per gli enti locali, al fine di semplificare i processi di pianificazione 

gestionale dell’Ente, ai sensi del sopracitato art. 169, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 267/2000 il piano 

dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del medesimo TUEL e il piano della 

performance di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009, sono unificati organicamente nel PEG; 

 

Visti il CCNL relativo al Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018 e il CCDI del Comune di 

Massafra sottoscritto in data 22.12.2021; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 10/06/2022 

Dato atto che la presente determinazione è coerente e collegata con gli obiettivi dell’Ente come 

meglio esplicitati dal Segretario Generale che intende informatizzare le procedure dedicate al 

Sistema dei Controlli in particolar modo nei seguenti ambiti: 

- Modulo Controllo di Gestione; 

- Modulo Performance; 

- Modulo Controllo Strategico; 

- Modulo POLA; 

- Modulo Qualità dei servizi. 
 

Visti: 
 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.ii.mm. che prevede 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

- il D. L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ha innalzato fino al 31.12.2021 la soglia ad euro 

75.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- l’art 51 del D. L. 77/2021 che ha apportato modifiche al suddetto D. L. 76/2020 convertito, 

con modificazioni nella L. 120/2020, innalzando sino al 30.06.2023 la soglia 

dell’affidamento diretto per servizi e forniture ad euro 139.000,00 anche senza previa 

consultazione di più operatori economici nel rispetto dei principi enunciati all’art 30 del 

codice degli appalti di cui al d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che prevede una procedura in modo 

semplificato per gli affidamenti diretti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 1 lett a) della 

medesima normativa; 

 

Rilevato che: 
 

- è stata indetta sul Mepa trattativa diretta con la Ditta Parsec 3.26 srl., con sede legale  in ------------

-----------OMISSIS----------------------;, al fine della predisposizione di offerta tecnica ed economica 

di Servizi applicativi e di supporto informatico alla Programmazione e Controllo comprendente i 

seguenti pacchetti: 

• Modulo di controllo di gestione; 

• Modulo performance; 

• Modulo Controllo Strategico; 

• Modulo POLA; 

• Modulo Qualità dei servizi; 

• sia la somministrazione di n. 50 ore di supporto specialistico presso la sede 

comunale e di formazione e assistenza all’avviamento; 

• Giorno di Formazione ed assistenza all’avviamento (4 ore). 
 

- a tal proposito, essendo stato il portale MEPA in manutenzione dal 20/05/2022 al 25/05/2022 e in 

particolare essendo ancora malfunzionante e instabile la sezione “Negoziazioni” e la relativa 

sottosezione “Trattativa Diretta”, la suddetta ditta ha presentato i documenti richiesti a mezzo PEC 

con nota prot. n. 26672/2022 del 30-05-2022 e relativo preventivo di spesa pari ad EUR 17.000,00 

(IVA esclusa) per il servizio specificato per numero due anni; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 10/06/2022 

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara 

(Smart CIG) n. Z3D369B33F ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

Acquisito il regolare DURC, protocollo INAIL_31394625, con scadenza validità al 10/06/2022; 

 

Preso Atto che non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le 

relative misure di sicurezza e/o redigere il DUVRI; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio oggetto del presente provvedimento a decorrere dal 01-07-

2022 e per due anni alla Ditta Parsec 3.26 srl., con sede legale  in -----------------------OMISSIS------

----------------; 

 

 

Dato Atto che sono stati avviati gli opportuni controlli sull’aggiudicatario a norma dell’articolo 80 

del D.  Lgs. n. 50/2016, e che si provvederà alla tempestiva revoca del presente provvedimento nel 

caso in cui emergano a carico dello stesso motivi ostativi a contrattare con la pubblica 

amministrazione; 

 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale 

parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

Visto il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, di approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 

comma del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

2. Di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D. Lgs. 50/2016, la fornitura suddetta  

alla ditta “Parsec 3.26 srl”, con sede legale  in -----------------------OMISSIS--------------------

--; 

 

3. Di impegnare a favore di “Parsec 3.26 srl”, la somma totale di € 20.740,00 così ripartita: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 10/06/2022 

• € 5.185,00  alla Mis/prog 01.11 macroacc AC 03 P.conti AC 1.03.01.02.000 del 

capitolo 4236/0 del bilancio 2022; 

• € 10.370,00 alla Mis/prog 01.11 macroacc AC 03 P.conti AC 1.03.01.02.000 del 

capitolo 4236/0 del bilancio 2023; 

• € 5.185,00 alla Mis/prog 01.11 macroacc AC 03 P.conti AC 1.03.01.02.000 del 

capitolo 4236/0 del bilancio 2024; 

 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

5. Di  liquidare l'importo indicato, successivamente alla consegna del prodotto richiesto, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

7. Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 

vincoli di finanza pubblica ex art.183 comma 8 TUEL; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

                                                                                                          IL DIRIGENTE 

                                                                                                (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

 

 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 10/06/2022 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

                        
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1793 del 06/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 06/06/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1793 
del 06/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4236 1295 1 01 11 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 10.370,00 

2022 4236 1296 1 01 11 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 5.185,00 

2022 4236 1297 1 01 11 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 5.185,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 10/06/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1886 
 

Il 10/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1352 del 10/06/2022 con 
oggetto 
Acquisto servizi applicativi e di supporto informatico di programmazione e controllo - CIG Z3D369B33 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1352 del 10/06/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 10/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


